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Det havde fra første færd været min agt at give en 

oversigt over de danske købstadforfatningers ud\ikling 

fra vore ældste stadsretter til enevældens indførelse ellci 

Danske Lovs ndstædelse. Samtidig havde dr. phil. P. Munch 

imidlertid fattet en lignende plan, og vi enedes derfor om 

at skifte og dele stoffet således, at Kristian IV's købstad­

forordning af 7. april 1619, der betegner det første blivende 

brud på kontinuiteten, sattes som grændsepæl. 

Hurtig blev det mig dog klart, at skulde mit arbejde 

ej blive altfor skematisk, var det nødvendigt at slå endnu 

yderligere af. Jeg valgte derfor alene at give den kommu­

nale administrations historie, således at jeg forfulgte de en­

kelte faktorer og navnlig byrådet så langt tilbage som mu­

lig. Som følge heraf er f. ex. en så ejendommelig lov som 

Kristian II's købstadlov kun løselig skitseret, da den er 

uden betydning for udviklingen. Hovedvægten kom herved 

ganske naturlig til at falde på slutningen af det 16. og be­

gyndelsen af det 17. århundrede, så meget mere som en 

fremstilling af de middelalderlige købstadforhold helst må 

udsættes, indtil der foreligger en samlet og brugbar udgave 

af stadsretterne og privilegierne. Thi om det end ikke 

synes at være gået op for de fleste af vore bytopografer, 

er det dog indlysende, at hovedkilden til købstædernes hi­



storie findes i deres egne arkiver. Men først fra denne tid 

er disse nogenlunde bevarede. 

På grund af en meget priselig lokalpatriotisme har vor 

litteratur et utal af købstadmonografier at opvise, de fleste 

tarvelige, nogle gode, en enkelt fortrinlig. En almindelig 

købstadhistorie existerer derimod ikke — undtagen netop 

for den tid, der er bleven det centrale i mit arbejde. Jeg 

sigter herved til P. V. Jacobsens indgående og smukke af­

handling: »Bidrag til Fremstilling af det danske Kiøbstad-

væsen under Kongerne Christian 111 og Frederik 11« i 5. bind 

af Historisk Tidsskrift, hvortil slutter sig hans mønstergyl­

dige udgave af Helsingørs kæmnerregnskab for 1577 i Danske 

Magazins 3. rækkes 1. bind, der ved sine noter ubetinget 

er bleven den bedste skildring af en dansk købstads ældre 

finansvæsen, som lindes. Takket være de nyoprettede pro­

vinsarkiver har der dog stået et så langt større materiale 

til min rådighed, at min bog, selv på de punkter hvor den 

falder sammen med min forgængers fremstilling, forhåbent­

lig ej vil være overflødig. 

Til slut blot et par bemærkninger om mine under­

søgelsers geografiske udstrækning. De spænder så noget 

nær over hele det middelalderlige Danmark — Gulland und­

taget, — idet jeg dog for det 16.—17. århundredes ved­

kommende kun har ganske tilfældige notitser fra Sønder­

jylland. Det vilde nemlig under de nuværende politiske 

forhold sikkert være ret håbløst for en dansk historiker at 

bane sig vej til de sønderjydske byarkiver, der for største­

delen ikke er afleverede til Statsarkivet i Slesvig. For Skå­

nes vedkommende har jeg, om end langtfra udtømmende, 

kunnet benytte Malmøs righoldige og velordnede arkiv, og 

jeg bringer herved byens magistrat min tak for den liberali­

tet, hvormed den har givet mig adgang til sine skatte. 

Desuden takker jeg professor Erslev og professor Nyrop 



for den venlighed, de har vist mig, ved at give mig lejlig­

hed til i korrektur som i manuskript at gennemgå endnu 

ikke udgivne samlinger, rigsarkivets og provinsarkivernes 

personale, specielt de tre provinsarkivarer, samt min sludic-

fælle dr. Munch. 
For den understøttelse, den Hjelmstjerne-Rosencrone-

ske stiftelse har tilstået mig til udgivelsen af mit arbejde, 

beder jeg direktionen modtage min ærbødigste tak. 

Februar 1900. 

.1/. MACKEPRANG. 
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INDLEDNING.  

P ra oldtiden til vore dage har Danmark været et ud­
præget bondeland. Endnu bor omkring de to tredjedele 
af befolkningen på landet, omend kun henved halvdelen 
af den samlede befolkning har landbruget som erhverv; 
og går vi nogle menneskealdre tilbage, forrykkes forholdet 
endnu mere til gunst for landbefolkningen. Ikke desto 
mindre hører vi dog, så langt vi gennem de skrevne kilder 
kan følge vor historie op gennem tiderne, om købstæder 
med en befolkning, for hvem agerbrug vel betød meget, 
men ikke alt. Fra Ansgars færd kender vi Hedeby og 
Ribe, og Adam af Bremen beretter om en række byer, af 
hvilke flere ved deres navne forråder en høj ælde. 

En af de mest iøjnefaldende ejendommeligheder ved 
det danske købstadvæsen er da også stædernes relativt 
overordentlig store antal. C. 1300 kan der i Danmark ind­
befattet Sønderjylland og de skånske provinser med sikker­
hed påvises mindst en 45 til 50 byer, ved midten af det 
10. århundrede er man, hertugdømmet ikke medregnet, 

nået op til c. 80, et i forhold til landets størrelse og folke­
mængde meget anseeligt tal. Til sammenligning kan an­
føres, at Norge 1567 ikkun havde 6 byer med anerkendte 
købstadprivilegier,1) og heller ikke Sverige kan på langt 
nær komme i højde med Danmark. 

') Aschehoug, De norske Communers Retsforfatning. S. 17. (Kobstæ-

derne i de afståede provinser er ej medregnede.) 

1 



Vidste man ikke bedre, kunde man heraf fristes til i 
borgerstanden at se en betydelig faktor i vor kulturs væxt, 
man kunde tro, at dens stemme ved siden af de privili­
gerede stænders fra gammel tid måtte have haft nogen vægt 
i landets politiske liv. Som bekendt har dette dog i ringe 
grad været tilfældet, i det mindste hvad det sidste punkt 
angår. Netop byernes store mængde var til deres egen 
fordærv. I brevene om købstadnedlæggelser fra Frederik Il s 
og Kristian IV's tid motiveres nedlæggelserne derfor stun­
dom ved, at den ene by ligger den anden så nær, at ind­
byggerne ikke kan søge nogen brug og borgerlig næring, 
uden at de andre »derover vorder forhindret dennem til 
yderste afbræk og skade«.1) Det gik dem som en skov, 
der ikke i rette tid udtyndes, hvor det ene træ tager lys 
og luft fra det andet uden selv at kunne voxe sig højt og 
rankt. Og hertil kom en handelskonkurrence, der kunde 
have tvunget en stærkere i knæ, tilmed da de andre stænder 
idelig gjorde indgreb i købstædernes naturlige næringsvej, 
handelen. Med udviklingen i Norge for øje må man derfor 
snarest undre sig over, at stæderne i det hele vandt så 
langt frem, som de gjorde, over, at der i borgerstanden lå 
så megen selvfølelse, så stor en udholdenhed og djærvhed, 
som den der kom til orde i Grevefejden. De norske køb­
stæder sygner hen under trykket fra Hanseaterne, de svenske 
er en tid langt halvt denationaliserede, det må siges til de 

danskes ære, at de dog holdt sig oven vande. 
Spørger man om købstædernes indsats i vor middel­

alderlige kultur, om hvilke befrugtende elementer de har 
tilført denne, bliver svaret meget nedslående. Efter Valde-
marernes storhedstid stod det ilde til med dansk åndsliv. 
Egentlig satte det kun én blomst, folkeviserne, og i disse 
spiller borgerne og byerne en såre underordnet rolle. Visen 
låner sit stof fra sagnets sære skikkelser, fra fyrsters og 

!) C. C. III, 495 jfr. 576. 
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adelsmænds færd, den har hjemme på borgen, ikke i byen. 
Alene visen om den rige Randers-borger Niels Påske danner 
en undtagelse fra det ellers gængse. 

På et felt, der her ligger os nærmere, nemlig historie­
skrivningen, er resultatet om mulig endnu mere utilfreds­
stillende. Medens i Tyskland byerne i tiden fra det 14. til 
det 16. århundrede var hjemsted for en rig historieskriv­
ning tildels endog af ofliciel karakter, er vore magre årboger 
og krøniker af gejstlig oprindelse. 

Intetsteds føles dog savnet af en kraftig, velhavende 
borgerstand så stærkt som på kunstens område. Den 
ringe udvikling, gothiken når i vort land, hvor den inden­
for bygningskunsten nogenlunde er begrændset til opføringen 
af klokketårne, indbygning af hvælvinger og tilbygning af 
kapeller og våbenhuse til alt existerende kirker uden at 
skabe et selvstændigt monument, der kan tåle sammenlig­
ning med den romanske stils storværker, domkirkerne i 
Lund, Viborg og Ribe, står sikkert i nøje forbindelse her­
med. Thi netop gothiken er andetsteds borgeråndens stil 
par excellence. Den stigende velstand skabte i lande, hvor 
standen nåede en højere udvikling, en kappelyst, der 
i første række kom stadens offentlige ikke dens private 
bygninger til gode. Dens kirke skulde være højere og stol­
tere end donrkapitlets, dens rådhus anseeligere end bispe­
gården helst også end nabobyens. En slig ærgærrighed 
var desværre ukendt i Danmark. Og betegnende nok er 
Malmø, et af de steder hvor borgernes selvfølelse udfol-
sig stærkest, den by, der ejer det smukkeste og mest hel­
støbte gothiske monument, St. Petri kirke.1) 

At sammenligne de danske købstæder c. 1500 med de 
større Hansestæder som Rostock, Wismar eller endog Lybæk 
er naturligvis ligeså uretfærdigt som i vore dage at drage 
paraleller mellem Lybæk og København. Vil man derfor 

1) St. Knud i Odense kan ikke medregnes, da den udelukkende skylder 

gejstligheden sin tilbliven. 
1* 
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have et nogenlunde korrekt indtryk af deres udvikling i for­

hold til udlandets i arkitektonisk henseende, må man jævn­
føre dem med 3.- 4. rangs småstæder i Tyskland. Sammen­
lign f. ex. det gamle rådhus i Næstved med rådhusene i 
Tangermunde og Perleberg, Mølleporten i Stege og \ ester­
port i Fåborg med de prægtige portbygninger i branden-
borgske småstæder som Stendal, Neu-Brandenburg, Juterbog 
og Mittenwalde.1) Desværre falder experimentet ikke ud 
til vor fordel. Og det går vist ikke an at skyde hele 

skylden for vor fattigdom over på ildebrandene. 
Måles købstædernes betydning ved deres deltagelse i 

det politiske liv og ved det hensyn, der toges til dem i 
lovgivningen, nødes man også til at indrømme, at de først 
sent vandt frem. I det 13. og delvis det 14. århundrede 

indbefattedes borgerstanden sammen med bønderne i det 
elastiske udtryk »menige almue«, commumtas regni, og pa 
en tid, hvis politiske karakteristik intetsteds er givet mere 

træffende end i ordene »for megen almue volder tids­
spilde«, en sætning der indleder en svensk forordning fra 

slutningen af det 13. århundrede, kan man ikke vente at 
høre meget om den. Betegnende er det således, at i den 
store landefred fra 1360, Valdemar Atterdags såkaldte 

håndfæstning, omtales borgere og bønder kun som tota 
commnnitas regni Dacie, og man leder forgæves efter et ene­

ste købstadssegl ved siden af de 42 ridderes og 22 væb­
neres der foruden fyrsters og bispers hænger under doku­
mentet. Det første spor til købstædernes selvstændige op­
træden er dog en halvthundrede år ældre end dette akt-
stvkke, og betegnende nok er udviklingen gået fra syd Hl 
nord. For den sønderjydske hertug Valdemar Eriksson lover 
nemlig råd og borgerskab i Slesvig, Flensborg og Haderslev 

at betale Greifswalde 500 mk. slavisk.2) Købstæderne kom 

^ Afbildede i Below, Das åltere deutsche Stådtewesen u. Burgerthum. 

S. 21 ff. 45, 81. 
2) Dipl. Flensborg. 1, 17—18. 
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ikke til at deltage i udstædelsen af håndfæstningerne, der­
imod bliver det i løbet af det 14. århundrede undertiden 
brugeligt at lade dem besegle vigtigere statsakter som ga­
ranter eller vidner. Således skulde borgerne i Holbæk, 
Roskilde, Slangerup og Ålborg 1343 gå i borgen for Valde­
mar Atterdags afståelse af Skåne til Magnus Smek, og 
de aldrig udstædte solenne udfærdigelser af unionsbrevet 
fra 1397 skulde også have været beseglede af købstæderne. ̂  
Ligeledes medbesegles freden i Vordingborg 1435 af Køben­
havn og Malmø, der altså allerede den gang må være bleven 
betragtede som landets vigtigste byer.2) Endelig kan an­
føres, at i det 1436 forfattede udkast til en ny unionsakt 
hedder det, at til kongevalg skulde blandt andre indkaldes 
en borgmester fra tolv nærmere angivne byer.3) 

Disse exempler må være tilstrækkelige til at vise, at 
borgerstanden efterhånden var ved at arbejde sig frem fra 
sin lave stilling, og der kan næppe være tvivl om, at i 
løbet af det 15. og begyndelsen af det 16. århundrede er 
dens anseelse i stadig væxt. På købstædernes stedse sti­
gende betydning kan endnu fremføres nogle beviser hen­
tede fra en anden side af det politiske og sociale liv. Atter 
her træder de sønderjydske byer først frem. 1327 havde 
grev Gert og hans myndling kong Valdemar fritaget Slesvig 
bys jordegods for de tre sædvanlige byrder inne, stud og 
leding m. m., men senere gik Valdemar som hertug endnu 

1) Rydberg, Sverges traktater. I I ,  91. Det mærkelige udvalg hænger 

naturligt sammen med Valdemars magtområde i øjeblikket. — Ge-

heimeareh. Aarsberetng. II, 31. 

Hanserecesse. 2. R. I, 403. 
3) Geheimearch. Aarsberetng. I I ,  35 — 3(5. Af svenske byer er 6, af 

norske kun 4 repræsenterede. Jfr. det af kong Erik på landstingene 

1421 æskede vidnesbyrd om Sønderjyllands statsretslige stilling, vist­

nok et af de første offentlige dokumenter, i hvilket stænderdelingen 

træder tydelig frem, idet de skånske og sjællandske vidnesbyrd er 

givne af 8 prælater, 12 adelsmænd, 12 borgere og 12 bonder. Det 

j 3 , d s k e  h a r  e n  n o g e t  a n d e n  f o r m .  ( A n t i s l e s v i g h o l s t .  F r a g m e n t e r .  X I I I ,  

110—22.) 


